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جدال قانون و سیاست خارجی غرب

تقابل بي پایان الیگارش های روس با تحریم ها
به نظر می رســد سیاســت غرب مبنی بر تحریم الیگارش هــای روس به منظور 
فشارآوردن به ولادیمیر پوتین برای توقف جنگ اوکراین، آن چنان که انتظار می رفت، 
جواب نداده اســت. از ســوی دیگر، این ثروتمندان با پیروی از ســخنان پوتین، برای 
لغو تحریم هایشــان با حکم دادگاه های اروپایی تلاش می کنند. این تلاش ها به کجا 
می رود؟ بر اســاس گزارشی که وال استریت ژورنال منتشر کرده ، در یک  سال گذشته 
غرب از سیاســت خارجی نوین خود به عنوان ســلاحی برای تحت فشــار قراردادن 
کرملین بــا هدف پایان جنگ اوکراین اســتفاده کرده اســت. در واقع غرب بیش از 
صــد تاجر روس را به همراه خانواده هایشــان به امید اینکه آنهــا پوتین را وادار به 
دست کشــیدن از برنامه های توســعه طلبانه اش کنند، تحریم کرد. اما این استراتژی 
تا کنون جواب نداده است. جنگ همچنان ادامه دارد و تنها چند نفر از میلیاردرهای 
روس به طور علنی پوتین را محکوم کرده یا دارایی های خود را در روسیه فروخته اند. 
در همیــن  حال، برخــی دیگر از الیگارش های ثروتمند روس بــه مبارزه با وضعیت 
کنونــی ادامه داده و تلاش های قانونی خود را در دادگاه های بریتانیا و اتحادیه اروپا 
با هدف لغو محدودیت هایی شامل ممنوعیت سفر و مسدودشدن دارایی ها افزایش 
داده انــد. این جدال هــای قانونی محکی اســت تا ببینیم آیا تجــار روس می توانند 
از تعلــق خاطر غرب بــه حاکمیت قانون برای تضعیف سیاســت خارجی خودش 
اســتفاده کنند؟ همچنین نقد کلیدی دیگری نیز به این تحریم ها وارد اســت؛ از این 
قرار که بسیاری از کسانی که هدف این تحریم ها قرار گرفته اند، هیچ ربطی به پوتین 
و تحریم هــا ندارند و هــدف قراردادن آنها به جای فشــارآوردن بر رئیس جمهوری 
روســیه، ممکن اســت الیگارش های غرب گرا و ناراضی را مجــدد به آغوش پوتین 
بفرستد. جورج ولوشین، کارشناس تحریم در انجمن متخصصان مبارزه با پول شویی 
(ACAMS)، به وال اســتریت ژورنال می گوید: «پیش تر هیچ گاه شــاهد تحریم هایی 
بــا چنین تعداد زیــادی از میلیاردر ها با اثرات بین المللی بســیار بــالا در یک زمان 
نبوده ایم. تحریم ها اگرچه برای  آنها و خانواده هایشــان بسیار آزاردهنده اند، اما تأثیر 
خاصی از نقطه  نظر سیاســت ندارند». به نوشــته یورونیوز، مقامات غربی می گویند 
این تحریم های پرشــمار باید به عنوان بخشــی از اقدامات سخت گیرانه وسیع علیه 
روســیه در نظر گرفته شوند که شــامل ممنوعیت صادرات اقلام کلیدی به کشور با 
هدف فلج کردن اقتصاد آن است. اما این اقدامات تأثیرات بسیار محدودی داشته اند.
مقامــات غربی همچنیــن می گویند وقتی کرملیــن که ایــن الیگارش ها تحت 
حمایتش به ثروت هنگفت خود رســیدند، در حال انجام تهاجمی غیرقانونی است، 
این تجار و سیاست مداران روس نیز نباید بتوانند به زندگی عادی خود ادامه دهند.

جان اســمیت، رئیس دفتر کنترل دارایی هــای خارجی وزارت خزانه داری ایالات 
متحده و یکی از شــرکای مؤسســه حقوقی موریسون فورســتر می گوید: «هدف از 
بین بردن حمایت از پوتین بود؛ چون الیگارش ها نفوذ سیاســی و اقتصادی بسیاری 
دارند. ما هنوز به نقطه عطف نرســیده ایم، اما به این معنا نیست که هیچ گاه به آن 

نمی رسیم».
حاکمیت قانون در جدال با دیپلماسی اروپایی

وکلای رومن آبراموویچ اخیرا در دادگاه لوکزامبورگ حاضر شدند تا به تحریم های 
وضع شده از جانب اتحادیه اروپا بر موکل روس خود اعتراض کنند. بر اساس اسناد 
دادگاه، استدلال آنها این بوده که تحریم های مزبور آقای آبراموویچ را از ایفای نقشی 
تأثیرگــذار برای برقراری مذاکرات صلح بین روســیه و اوکراین محروم کرده اســت. 
این میلیاردر روس و مالک پیشــین باشگاه فوتبال چلسی همچنین ادعایی را مشابه 
چند الیگارش روس دیگر مطرح کرده اســت. او مدعی شده که به اشتباه و تنها به 
این دلیل که یک تاجر روس اســت، هدف تحریم ها واقع شــده و بــر ارتباطاتش با 
پوتین بیش  از حد تأکید شــده اســت. دادگاه در ماه های پیش رو رأی خود را صادر 

خواهد کرد.
همچنین، یوجین شــویدلر نخستین کسی اســت که رژیم تحریمی بریتانیا علیه 
روسیه را در دادگاه  به چالش کشیده است. بنا بر اسناد دادگاه، شریک تجاری پیشین 
آبراموویچ مدعی است تحریم ها «مشکلات جدی» برای خانواده او به وجود آورده 

و شــرایط را برای آنها سخت کرده اســت. این میلیاردر که شهروند بریتانیا و ایالات 
متحده است، می گوید هیچ گاه پاسپورت روسی نداشته و از سال ۲۰۰۷ تاکنون پوتین 
را شــخصا ملاقات نکرده اســت. دولت بریتانیا در دفاع از تحریم های وضع شده بر 
آقای شویدلر گفته است که این تحریم ها با هدف فشار آوردن به آقای آبراموویچ که 

می تواند به ولادیمیر پوتین فشار بیاورد، باید به قوت خود باقی بمانند.
حال که این الیگارش ها از دسترســی به منابع مالی خود در غرب منع شــده اند، 
به نظر می رسد بعضا بیشــتر به دارایی های خود در روسیه و حمایت پوتین وابسته 
شــده اند. برخی از آنها حتی به صورت قانونی از ســفر به غرب منع شده اند. رومن 
آبراموویچ که ســال ها بریتانیا را به عنوان مرکز فعالیت های خود انتخاب کرده بود، 
از ســال ۲۰۱۸ که دولت این کشــور از تمدید ویزای او سر باز زد، بین روسیه، ترکیه و 
اسرائیل در سفر اســت. آندری گوریف، سهامدار شرکت عظیم تولیدکننده کودهای 
شیمیایی فوســاگرو نیز هولدینگ خود را از سوئیس به منطقه ای با مالیات پایین در 
روسیه منتقل کرد. پوتین خواســتار بازگشت تجار روس به خانه شد و در سخنرانی 
ســالانه خود در پارلمان روسیه گفت: «کلاه گدایی بر دســت و این سو و آن سو به 
دنبــال پول خود دویدن، هیچ معنا و مهم تر از همه هیچ فایده ای ندارد. از گذشــته 

خود دست  بردارید و به سراغ دادگاه ها بروید، شاید بتوانید چیزی را پس بگیرید».
تحریم هــا در دهه هــای اخیــر بــه اصلی ترین ابزار غــرب در مقابلــه با برخی 
حکومت ها بدل شــده است. این تحریم ها برای غرب هزینه پایینی دارند، از دخالت 
نظامی تمام عیار جلوگیری می کنند و می توانند به طوری هدفمند اســتفاده شــوند 
که کمترین ضرر اقتصادی را در بر داشــته باشند. در سال های گذشته حکومت های 

ایران، کره شمالی، ونزوئلا و سوریه هدف تحریم آمریکا و متحدانش قرار گرفته اند.
امــا تحریم هماهنگ تجار طراز اول مرتبط با دولت یک کشــور مرحله ای جدید 
از تکامل این سیاســت تحریمی اســت. اتحادیه اروپا و بریتانیا در ســال ۲۰۲۲ و در 
فاصله کوتاهی از آغاز تهاجم نظامی روســیه به اوکرایــن، قوانین تحریم های خود 

را به گونــه ای تغییر دادند که بتوانند آنها را بر بالاترین تعداد ممکن از شــهروندان 
روسیه مؤثر کنند.

تحریم هــا تا به حال نتایج مختلفی در پی داشــته اند. تحلیلگــران بر این باورند 
که تغییر کامل حکومت یا وارد کردن فشــار به یک کشور در جهت کنار گذاشتن یک 
سیاســت خارجی کلیدی، به ندرت تنها از طریق تحریم ها عملی می شود. علاوه  بر 
این، تحریم ها می توانند مردم یک کشــور را بســیار خشمگین کنند و حکومت ها این 

خشم را علیه غرب جهت دهی کنند.
این در حالی اســت کــه تحریم ها ممکن اســت به اهدافی محدود تــر یا کمتر 
مشــهود بینجامند؛ مثلا از کشــورهایی که احتمالا مایل به کمک به روسیه هستند، 
جلوگیــری کنند. برای مثال، به گفته مقامات غربــی، چین به دلیل هراس از تحریم 
کشــورهای غربی تا کنون از ارســال سلاح به روســیه خودداری کرده است. اگرچه 
الیگارش هــای روس به مقابله بــا تحریم ها در دادگاه های اروپایی برخاســتند، اما 
آنها به جنگ تحریم های آمریکا نمی روند. آقای ولوشــین می گوید: «دلیلش خیلی 
ساده اســت؛ آنها فکر نمی کنند در این دعاوی پیروز شوند». دفتر کنترل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری ایالات متحده ید طولایی در پیروزی در چنین چالش های 
قانونی و در مقابل افراد تحریم شده دارد. الگ دریپاسکا، سرمایه گذار صنعتی روس، 
دادخواســتی علیه وزارت خزانه داری آمریکا با هدف لغو تحریم های خود را که در 
پی الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه در سال ۲۰۱۴ وضع شده بود، به دادگاه برد و 
باخت. این تنها نمونه ای از دیگر موارد اســت. ادعاهای برخی از روس ها هم مبنی 
بر اینکه نادرســت در این جریان گرفتار شده اند، به موفقیت انجامیده است. اتحادیه 
اروپا اخیرا تحریم های اعمال شــده بر مادر یوگنی پریگوژین، رهبر گروه شــبه نظامی 
مــزدور واگنر را لغو کرد. این اتحادیه اعتراف کرد در ایــن تصور که ویولتا پریگوژینا 

همچنان شرکت های مرتبط با پسرش را کنترل می کند، اشتباه کرده است.
نیکیتــا مازپین، راننده فرمول یک که پدرش دیمیتــری، مالک ارالکم، تولیدکننده 
عظیم کود شیمیایی است، توانســت معافیت موقت از تحریم های اتحادیه اروپا را 
به دســت آورد؛ زیرا او نقشــی در جنگ نداشــت و این تحریم ها او را از دنبال کردن 

حرفه اش باز داشته بود. با این حال بریتانیا اتخاذ اقدامی مشابه را رد کرد.
الیگارش هــا امید زیــادی ندارند که با انتقاد علنی از دولت روســیه در ارتباط با 
جنگ اوکراین، به دارایی هایشــان دست  یابند. الگ دریپاسکا نخستین الیگارشی بود 
کــه با فاصله اندکی از آغاز تهاجم نظامی روســیه به اوکرایــن، از این جنگ انتقاد 
کرد. دادگاه روســیه در دسامبر گذشته دستور توقیف یک هتل او در سوچی را صادر 
کرد. وی همچنین تحت تحریم های ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه اروپا قرار دارد.
با این حال، نشــانه هایی از تغییر به چشم می  آید. الگ تینکوف، میلیاردری که در 
پی جنگ اوکراین، شهروندی روسیه را کنار گذاشت و تا به حال بارها اقدامات پوتین 
را نقد کرده است، اگرچه در ابتدا به هر حال تحت تحریم های بریتانیا قرار گرفت، اما 
امسال از فهرســت تحریم های این کشور کنار گذاشته شد. وزارت خارجه بریتانیا در 
بیانیــه اعلام کرد: «با در نظر گرفتن همه عوامل مندرج در پرونده، از جمله اقداماتی 
که از جانب آقای تینکوف در پی تحریم ها اتخاذ شــده اســت»، وی را از فهرســت 

تحریم ها حذف کرده است.
بریتانیا همچنین لو خسیس، یکی از مقامات ارشد اسبربانک روسیه را که درست 
پیش از جنگ از مقام خود اســتعفا داد و از روسیه فرار کرد، از فهرست تحریم های 

خود حذف  کرده است.

نگاه

حکومت با قانون
 به روایت حزب کمونیست چین

مترجم مســعود یوســف حصیرچین: هر ســالی که می گذرد، صحبت های 
شــی جین پینگ، رئیس جمهوری حکومت کمونیســتی چین، بیشتر شبیه قانون 
می شــود. شعارهای مورد علاقه اش روی بنرهای ســرخ چاپ و در خیابان های 
شــهر و پل های روی بزرگراه ها نصب می شوند، ولی همچنان تصاویر چهره اش 
در کنــار خیابان امری نادر به حســاب می آیند، دســت کم در خــارج از مناطق 
ناآرامــی مثل تبت یا ســین کیانگ. اما نامش همه جا هســت؛ روی بیلبوردهایی 
که فلســفه اش را می ســتایند یا به شــهروندان دســتور می دهنــد رهبری اش 
را تأییــد کننــد. گفته هایش در کتب درســی مدرســه آموزش داده می شــوند. 

این نشانه تغییر است.
 پس از مرگ مائو در سال ۱۹۷۶ که به سال ها جنون و تسویه های ایدئولوژیک 
پایان داد، رهبران حزب کمونیســت از همه چیزهای مشــابه کیش شخصیت یا 
حکومــت تک نفره پرهیز کردند. به نظریه های سیاســی اســامی گمنام و خنثی 
می دادند؛ مثلا «ســه نماینده». امروزه دســتورات شی یکی از بخش های اصلی 
زندگی روزمره اند و در این عصر حکومت شــخصی، معمایی خودنمایی می کند. 
چون حتی با اینکه کلمات شــی وزنی حکم مانند دارند، زیردســتانش مشغول 

تبدیل سیاست های او به قوانین رسمی اند.
یکــی از مثال های اخیرشــان «قانون روابط خارجی» اســت که یکم جولای 
اجرائی شــد. این مجموعه نوآوری چندانی ندارد و صرفا بازتابی است از اصول 
قدیمی حزب و ابتکارات جهانی که شــی آنها را ترویج می کرد. با توجه به اینکه 
اراده رهبر به چالش کشــیده نخواهد شــد، تبدیل آنها به قوانینی مســتقل چه 

سودی دارد؟
صحبت های شی بخشی از پاسخ را در خود دارند. یکی از شعارهای محبوبش 
«ییفا ژیگو» یا «اداره کشــور مطابق قانون» است. با این کلمات حکومت قانونی 
را کــه احتمالا یك اصلاح طلــب لیبرال می فهمد، وعــده نمی دهد. حزب فراتر 
از هر قانون حقوقی و حتی قانون اساســی چین قــرار می گیرد و هیچ دادگاهی 
قدرت هایش را مقید نمی کند. بدون  تردید شــی اســتقلال قوه قضائیه و تفکیک 

قوا را به عنوان تفکرات خطرناک تقبیح می کند.
 در عــوض، بــه گفته دانشــمندان علــم حقوق، شــی حکومت بــا قانون 
را پیشــنهاد می دهــد؛ بــه عبارتی، حکومــت حرفه ای از ســوی مســئولان و 
بر اســاس رویه های اســتاندارد. حــزب امیدوار اســت که در چین بــا این نوع 
حکومت اقتدارگرایانه، مشــروعیت بیشــتری نســبت به گزینه قبلی به دســت 
بیــاورد: تصمیم گیری خودســرانه مســئولان. برای جهان خــارج، قانون روابط 
خارجــی نشــان می دهد که اگر کســی چین شــی را ناراحت کنــد، باید منتظر 

جریمه قانونی باشد.
اما نظریه های پرطمطراق حکمرانی فقط بخشــی از این معما هســتند. اگر 
کســی نظر چینی های معمولی را بپرســد، به صورت غریــزی می گویند قوانین 
مهم اند و آنها را از یک سیاســت یا عملِ صرف متفاوت می دانند. برای بررســی 
اینکه منظورشــان چیست، به کانال پرچم ســرخ رفتیم: پروژه آبیاری بزرگی در 
اســتان مرکزی هنان که کشــاورزان و کارگران در اوایل دهه ۶۰ میلادی در میان 
کوهســتان ممنوعه کنده بودند. پاییز سال گذشته شی از آنجا دیدار کرد، درست 
چند روز پس از اینکه ســومین دوره رهبری اش تضمین شــد. در آنجا جوانان را 
تشــویق کرد شیوه های «ناز پرورده»شــان را رها کنند و از پیشینیان شان بیاموزند؛ 
از جمله از جوانانی که طی حفر کانال در میان ســنگ ســخت جان باختند. ما از 
این کانال دیدن کردیم؛ چون درســت از همان نوع محل های «توریسم سرخ»ی 
است که پیش نویس قانون آموزش میهن پرستانه پیشنهاد ستایش آن را می دهد.
ماه گذشــته ایــن قانون بــرای اولین بار خوانده شــد. این پرســش می تواند 
ماجرا را روشــن کند: اصلا چرا لازم اســت؟ به چینی های جوان، از کودکســتان 
به این ســو، می آموزند عاشــق میهن و حزب باشــند. سخت بشــود به این فکر 
کــرد که چطور مــدارس بتوانند آموزش میهن پرســتانه بیشــتری ارائه دهند و 
هنــوز هم بــرای آموزش ریاضی وقت داشــته باشــند. بااین همه، رســانه های 
رســمی می گوینــد وجــودش بســیار ضروری اســت و بدون  شــک بــه قانون 

تبدیل می شود.
در یکی از روزهای کاری اخیر، کانال پرچم ســرخ مملــو از دانش آموزانی با 
پرچم های لیگ جوانان کمونیســت، کارگران شــرکت های دولتی و ســتون های 
رژه رونده سربازان شــد. بازدیدکنندگان در مصاحبه ها کلمات شی درباره روحیه 
کانال پرچم ســرخ و درخواســتش برای «خوردن تلخی و تحمل سختی» برای 
ســاخت ملتی قدرتمند را نقل می کردند. در پاســخ به اینکه چرا چین به قانون 
آموزش میهن پرســتانه نیاز دارد، بسیاری نســخه ای از دو اندیشه مشابه را بیان 

کردند:
 اول اینکــه قانون، وظایف شــهروندان را مشــخص می کنــد. زن جوانی که 
در دانشــگاه کشــاورزی هنان درس می خواند جرئت کرد و گفــت بدون قانون 
«شــاید تفکرات میهن پرســتانه داشته باشــیم، اما با کارهای مان میهن پرستی را 

نمایش نمی دهیم». 
دوم اینکه قانون اجازه مجازات افراد غیرمیهن پرســت را می دهد. یک معلم 
زبان انگلیســی مدرسه متوســطه اهل جیانگســو درحالی که با چشمانی باز به 
جمعیت اطــراف نگاه می کند، می گویــد برای مبارزه با «تأثیــرات خارجی» که 
ممکن اســت جوانان در فضای مجازی، فیلم ها یا مجلات با آنها مواجه شوند، 

به ابزارهای قانونی نیاز است.
ایــن توضیحات با آرزوهــای پیش نویس قانون جور درمی آید. ســازمان های 
بسیاری را موظف می کند میهن پرستی را ترویج کنند؛ از مدارس گرفته تا ناشران 
و نهادهای دینی. ماده ۱۶ می گوید والدین «باید عشــق بــه میهن را در آموزش 
خانوادگی جای دهند» و در فعالیت های آموزش میهن پرســتانه کودکان شان در 
داخل و خارج مدرسه «همکاری» کنند. ســپس توهین هایی را که باید مجازات 
شــوند، فهرســت می کند؛ از توهین به پرچم ملی تا زیر سؤال بردن روایت های 

تاریخی تأیید شده قهرمانان و شهدای حزب.
پیش نویس قانون همچنین به دولت های محلی دســتور می دهد مکان هایی 
را برای ترویج میهن پرســتی درســت کنند. حتی یادمان های مبهم هم می توانند 
انتظار پیشــرفتی را داشته باشــند؛ از جمله موزه ای در نزدیکی کانال پرچم سرخ 
که به افتخار گو وِنچانگ، یکی از دبیران شــهری قدیمی حزب، بنا شــده است. 
ایــن موزه اگرچه نســبتا چیزی جز چند عکــس رنگ و رو رفتــه از نیروی کادری 
از خودگذشته و ابزار کشاورزی قدیمی ندارد، سالانه بیش از ۴۰ هزار بازدیدکننده 
جذب می کند. بســیاری با تورهای رسمی می آیند و در حیاط زیبایی با دیوارهای 
ســفید و احاطه شــده در میان تپه های قرمز با درختان سبزی بر بالای شان، قسم 

وفاداری حزب را می خوانند.
 لی هائو، مدیر موزه، در پاســخ به اینکه ایــن قانون جدید چه تأثیری خواهد 
داشــت، گفت امیدوار است شاهد بازدیدکنندگان بیشــتری باشد. ضرب المثلی 
چینی را به زبان می آورد که می گوید چطور قانون گذاری توده ها را هدایت و کور 
می کند: «اگر قانونی وجود داشــته باشد، می توانیم از آن پیروی کنیم. اگر قانونی 

وجود داشته باشد، باید از آن پیروی کنیم».
زمانه خوبی برای حضور در صنعت توریســم ســرخ اســت. مهم ترین عامل 
شــهرت گو ونچانگ این اســت که او یکی از ســه دبیر ســطح شهرستان حزب 
اســت که در سخنرانی ها و مقالات شی جین پینگ تحسین شده اند. سخنان رهبر 
روی پلاکی در ورودی ثبت شــده اســت. برای اعضای حزب، سخنان شی آنجا 
را به جای مقدســی تبدیل کرده اســت. برای دیگران، احترام به زودی به قانون

تبدیل می شود.
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